
44  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0483 de 05 /05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Ananindeua
Periodo: 10 a 31.05.2021(11)Diárias
Servidores:
3168-379/1-Fernando José Alves Palheta-Op.Maq.Copiadora.
3168-751/1-Jarbas de Sousa Furtado-Aux.Administrativo
5899-252/4-Serena D’Elizete Silva de Oliveira-Assist.Tec/DEAF
5911-774/2-Hugo Santos de Souza- Assist.Tec/DEAF
3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 653255

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0476/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 23.06.2021 a 22.07.2021 2020/2021
3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila Nova GCQ 01.06.2021 a 30.06.2021 2020/2021
3167488/1 Asdrubal Mendes Bentes Junior COF 10.06.2021 a 09.07.2021 2020/2021
8002811/2 Fábio Roberto dos Reis Monteiro GCG 01.06.2021 a 30.06.2021 2020/2021
54185939/4 Larissa Celso Barata Baganha CA 07.06.2021 A 06.07.2021 2020/2021
57221278/3 Leon Brasil Corumba GCG 01.06.2021 a 30.06.2021 2020/2021

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 
de maio de 2021.

Protocolo: 653195

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2015/505515
Interessados: R5 GESTÃO DE PATRIMÔNIO LTDA - EPP
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 091, Lote 51, Setor “I” – 1.023,0526ha
Imóvel/Área: Fazenda Rio Solimões - 1.023,0526ha
Localização: Gleba Estadual Rondon III
Município: Rondon do Pará
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém(PA), 06.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 653194
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2015/505567
Interessados: H.P. RIBEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 092, Lote 52, Setor “I” – 1.164,9459ha
Imóvel/Área: Fazenda Rio Negro - 1.164,9459ha
Localização: Gleba Estadual Rondon III
Município: Rondon do Pará
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém(PA), 06.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 653187

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do 
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifica-
ções:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2018/137251 IVAN FONSECA DA 
COSTA CHÁCARA CANAÃ 60,5311 VICINAL 1 SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

2 2018/390390 SILVIO DE JESUS DE 
OLIVEIRA DIAS

FAZENDA ESPERAN-
ÇA NOVA 114,8868 VICINAL SEM DENO-

MINAÇÃO-TABOCÃO
SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

3 2018/73623 JOÃO WILSON FER-
NANDES VERAS

FAZENDA ALTO 
BONITO 269,7798 VICINAL NOVO PARA-

ÍSO/MUCURA
SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

4 2018/137100 CLEIDES FRANÇA DE 
OLIVEIRA

FAZENDA SANTA 
ROSA 175,1981 VICINAL DO MANDU SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

5 2018/68037 VAINER NUNES DE 
SOUSA CARVALHO FAZENDA BAICHÃO 137,0890 VICINAL 01 SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

6 092802582/2020 WEDSON DE SOUZA 
RESENDE FAZENDA RESENDE 193,6499 ESTRADA TRANS

-IRIRI
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

7 2018/137146 ANTONIO DE DEUS 
SOBRINHO FAZENDA FANTASIA 405,8971 VICINAL DO MANDU SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

8 2018/69196 MANOEL DE DEUS 
SOBRINHO

FAZENDA ALTO 
ALEGRE 162,5364 VICINAL 01 SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

9 2018/69474 JÚLIO ARAÚJO DE 
SOUZA

FAZENDA OURO 
PRETO 146,6118 VICINAL PARAISO 

MUCURA
SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

10 2018/68257 PAULO PARRIÃO 
MONTELO

FAZENDA SANTA 
MARIA 126,6513 VICINAL 2 SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

11 2011/161289 REINALDO DE OLI-
VEIRA MARTINS

GRANJA NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO

36,1837 M/D DO RIO PARI-
CATUBA

SANTA BÁRBA-
RA DO PARÁ

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
DIRETORA - DEAF

Protocolo: 653019

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2021
Objeto: Aquisição de 17 (dezessete)Tratores com plaina e grade aradora e 
2(dois) Tratores com grade aradora.
Valor: R$3.202.900,00.
Data da Assinatura: 03/05/2021.
Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022.
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso 0301000000
Natureza da Despesa 44905200
URG 280101 / Evento 400091
Plano Interno 20DEMP00125, 21DEMG00029, 20DEMP00123, 
20DEM00124, 19DEMP00505, 20EMEN00400.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.267.815/0001-59, com endereço na cidade de Ananin-
deua/PA, na BR 316, KM 04, S/N, bairro Aguas Lindas, CEP: 67.020-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 652956

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2098/2021 – ADEPARÁ, DE 06 DE MAIO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021472926 e a Certidão de Nascimento, Matricula 
Nº 0675530155 2021 1 00061 118 0027197 02, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei no 5.810/94.


